MINISTERIO DA DEFESA DACTE
NOUP EXERCITO BRASILEIRO
N° 64241.016974/2021-98 | pssE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE NATAL | v ()84

SECAOQ: EROCP DA 7* BDA INF MTZ ANO: 2023

INTERESSADO: CNPJ: _ EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS

ASSUNTO: Processo de Pagamento de Pessoa Juridica, referente ao més de abril.

ANEXOS: 1 (uma) folha CTE, 1 (uma) folha RPS, 3 (trés) folhas relatério detalhado entregas
efetuadas, 1 (uma) folha calendario fornecimento de 4gua, 1 (uma) folha esclarecimentos por falta de
entrega de carradas, 1 (uma) folha BI suspengfio de municipio, 1 (uma) folha oficio circular, 1 (uma)
folha calendario fornecimento de 4gua, 1 (uma) folha requerimento de contestagdo de carradas, 1
(uma) folha oficio circular troca de cartdo, 2 (duas) folhas analise de carrada com pendencia no sistema
GPIPA/GESTAO/BRASIL, 1 (uma) folha TCU, 1 (uma) folha SICAF, 1 (uma) folha consulta simples
nacional, 2 (duas) NE.

MOVIMENTO DO PROCESSO
DESTINO DATA DESTINO DATA
1BAdm GuN 16
2 17
3 18
4 19
5 20
6 21
7 22
8 23
9 24
10 25
11 26
12 27
13 28
14 29
15 30







.¥  DECLARO QUE RECEBI 0§ YOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM FERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE

TIPO DO CT-E
NORMAL

TIP( DO SERVIGO
NORMAL

NOME i ' C;EGA;)A DATA/HORA CT-E
RG T SaToA DATARIORA N. 000.000.084
ASSINATURA / CARIMF(} A SERIE: 1
EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS DACTE MODAL
Documento Auxiliar do Canhecimento de Transporte Eletrinien RODOVIAR_[O

MODELD | SERIE

NUMERO

1 | 000.000.084

FOLHA DATA E HORA DE EMISSA0

01/01; | 14/06/2023 10:44:18

INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO

I

T

Tir

Chave de acesso

2423 0626 7136 1700 0148 5700 1000 0000 8416 2983 8268

Consulta de autenticidade no portal nacional do CT-e, no site da Sefaz
Autorizadora, ou em hitp://www.cte.fazenda.gov.br/pertal

INDICADOR DO CT-E GLOBALIZADS
NAO

INFORMAGOES DO CT-E GLOBALIZADO

PROTOCOT.) DE AUTORIZAGAO NE USH

o .
324230004318843 - 14/06/2023 10:53:02

CFOP - NATUREZA DA OPERACAQ

5351 - Prestacao de servico de transporte para execucao de servico

ORIGEM DA PRESTACAD

Macaiba - RN - 2407104

DESTIND DA PRESTACAC
Santa Cruz - RN - 2411205

FNDERECO

MUNICIPIO
CNPICPR
PAlS

| EXPEDIDOR
ENDERECO

MUNICEPIO
CNPI/CPF
PAIS

REMRTENTE EM ANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS

ENDEREGO

MUNICIFIO
CNPI/CPF
PAIS

DESTINATARIO  BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE NATAL

R ALMINC AFONSO, 12
EDIF - RIBEIRA

Natal - RN . CHP 59012010
09.565.307/0001-04 INSCRICAQ ESTADUAL
BRASIL FONE  4R4(32}1100-498¢

RECEBEDOR
ENDERECO

MUNTCIPIO
CNPICPF
Pals

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE NATAL
R ALMINO AFONSO, 12

EDIF - RIBEIRA

Natal - RN / CEP §9012-010
09.565.307/0001-04 INSCRIGAQ ESTADUAL

BRASIL FONE  +84(32)1 109-4938¢

TOMADOR DO SERVICO  BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE NATAL MUNICIPIO  Natal - RN CEP 359012-010
ENDERECD R ALMTNO AFONSO. 12 - EDIF - RIBEIRA PAls BRASIL
CNPYCPE  ()4.565.307/0001-04 INSCRICAD ESTADUAL FONE "4 84¢32)1 109-4984
PRODAITO PREDOMINANTE DOUTRAS CARACTERISTICAS DA CARGA VALOR TOTAL DA MERCADORIA
AGUA POTAVEL 82786
PESC BRUTO (K PESO BASE CALC. (Kg) PESO AFERIDO (Kg) CUBAGEM (M%) QTDE. VOLUMES (Unid)
11,0000 o P ot
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTAGAO DE SERVICO
NOME VALOR | NOME VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAL DO SERVIGO
Frete par Peso 827,86 827,86

VALOR A RECEBER

\/ 827,86

INFORMACOES RELATIVAS AQ IMPOSTO

SITUACAQ TRIBUTARIA
90 - SIMPLES NACIONAL

BASE DE CALCULD

ALIQ. ICM5 | VALORICMS % REN.BC,CALL.

DOCUMENTOS ORIGINARIOS

TP DOC.
DECLAR

CNPICPF EMITENTE

TP DOC,

CNENCPF EMITENTE

\.

OHSERVAGOES

] DaDOs ESPECIFICOSDI) MODAL RODOVIARIO

RNTRC DA EMPRESA
02204956

DATA PRE-V 5TA DE ENTREGA

. - . P T ¥ (L
ESTE CONHECIMENTO DE TRANSPORTE ATENDE A LEGISLAGAO DE TRANSPORTE RE)DDVIARIQ,'EM VIGCOR

VSO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E

RESERVADO AQ FISCO {_..'
D

O - a1 r

" - or
L J

..Projeto ACBr - www.projetoachr.com.br
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ATESTO QUE FORAM PRESTADOS OS
SERVICOS CONSTANTES DA PRESENTE
NOTA FISCAL/IFATURA, CONFORME A
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K| OCDA- GESTOR DE CONTROLE DE DISTRIBUICAG DE ACLA e s

RELATORIO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS (RPS)

[PRESTADOR DE SERVIGO: | EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS " | MoTORISTA: \[JANIELSORFAUSTING . |
T —— y
|M7UNICIPIO ] NVEICULY | LOTE (Manancial->PA} | MOMENTO | QTD HAB | NEC.MENSAL{m3) | PIPA{m3) ‘ VIAGENS (P) | DIST{Km) | VALOR(RS) |
SANTA CRUZ RN waay'ﬁcaibamu - Rancho S0 Judas Tadeu (Diego Galvao) ->155093 - SA-lio Umbu ‘ 071 36 216 1100 1(2) 106.0 827,860
Total do Municipio: . 36 216 - 1(2) ; . B27gs

: : 1 -
Total: _ - 36 21.6 . 1 (-~ - S szl

NATAL-RN, 30 de maio de 2023

FRANCISCO SERGIO FR DE ALENCAR JUNIOR - Ten Cel A MARCELD ROSA MARTINHO - Cel
Ordenador de Despesa do(a) ER da 7° Bda Inf Mtz Gestor de Contrato do(a) ER da 72 Bda Inf Mtz
va c———l/eJLsr )
LUIS CARLOS DA SILVA - Cap KALIANE GUEDES DE LIMA COSTA - 1° Ten

Flscal Técnico de Contrato do{a) ER da 7? Bda Inf Mtz Conferente do RPS/RPA do{a) ER da 72 Bda Inf Mtz






JANIELSON FAUSTINO

Moforista:

Sistema de Monitoramento da Logistica de Entrega da Agua Por Carros-Pipa-

Relatério Detalhado Entregas Efetuadas por OM

Data de Referéncia - De 01/04/20 010 207 ovistas

iy g AP YT SNCY
T Carranas aprovedas ne GpPa I
areadas que Nao foram enireguas X)

canadas contestadas pasa agdﬁag

Cdd,

Manancial Cdd. PA

Nome Beneficiario

Status Municipio Nome Manancial Localidade .
{dias)

Autonomia

- ER da 72 BDA INF MTZ

...,, P4 - CAP RIEmitido em 30/05/2023

Anotagoes

023 15:54 Confirmado

Pagina 1 de 3

Macaiba RN Rancho
S&o Judas Tadeu
Diego Galvao

Maria Gracielle Targino

1831
83 Gomes ESCOLA

Santa Cruz 155093 Sitio Umbu NAD

A Carrada estava planejada para
o dia 18 de abril de 2023,
conforme Ordem de Servigo
entregue ao contratado.

Em 19 Abr 23, o Pipeiro foi no
manancial onde realizou o
registro da leitura do cartdo do
moteorista no rastreador.

Na mesma data, o pipeiro
deslocou-se com destino a
residéncia da beneficidria MARIA
GRACIELE TARGINO GOMES
(ESCOLA) - GCDA 155093 -
SITIO UMBU. Na passagem dos
cartbes, deixou-se de realizar o
registro da leitura do cartdo da
beneficiaria no momento da
entrega da carrada, por ter sido
extraviado.

A entrega da carrada foi realizada
na cisterna cadastrada, para a
qual havia planejamento no
sistermna GPIPA e constava na
planilha, com previsdc para o dia
18 Abr 23, sendo entregue em 19
Abr 23. A entrega estava
autorizada pelo EROCP, em
virtude da solicitagdc constante
do Oficio Circular n® 07/2023, da
COMPDEC de Santa Cruz-RN.

Ha filmagem no Drive
demonstrando todos os
procedimentos executados pelo
Pipeiro, a fim de confirmar a
entrega da carrada de agua,

* 0 Consércio GPipa atesta como realizada a entrega de dgua com status sem pendéncia, aprovada autematicamente pelo sistema GPipaBrasil.
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Pééina 2de3

Sistema de Monitoramento da Logistica de Entrega de figua Por Carros-Pipa

Relatério Detalhado Entregas Efetuadas por OM
Data de Referéncia - De 01/04/2023 Até 30/04/2023

OM - ER da 72 BDA INF MTZ

Emitido em 30/05/2023

Diante da analise da rota
observou-se que estariam
presentes todos os aspectos
certificadores da correta
execugdo do servigo de entrega
de agua por parte do contratado
desde o carregamenta no
manancial de captagdo até a
cisterna cadastrada para a gual
havia planejamento em Ordem
de Servigo entregue ag
contratado. Assim, todo o
procedimento padréo foi
realizado a contento,
excetuando-se o fato da
passagem do cartao da
benefictaria que ndo foi
registrado por falta fisica do
cartdo (extraviadc)

Cumpre destacar que, apesar do
ocorrido, a entrega veio a
beneficiar aquela populagdo
atendida pelo Programa, pois
havia somente o planejamento de
1 (uma) carrada no més para
aquele PA, e ainda, por tratar-se
de uma Escola Municipal.
Entrega de carrada CONFIRMADA
para pagamento., Conforme
dados registrados no Sistema
GPIPA, o Beneficiario ndo realizou
a confirmagdo do recebimento da
carrada,

Entramos em contato com o
motarista Sr, JANIELSON
FAUSTING no dia 24/04/2023 e 0
mesmo afirma que o beneficiario
perdeu o cartao.

, Conforme dados registrados no
Sisterma GPIPA, o Beneficiario
ndo realizou a confirmacdo do
recebimente da carrada. Houve o
contato com ¢ motorista, Sr.,
JANIELSON FAUSTINO , no

* O Consdrcio GPipa atesta como realizada a entrega de agua com status sem pendéncia, aprovada automaticamente pelo sistema GpraBrasiF.






Sistema de Mcenitoramento da Logistica de Entrega de Agua Por Carros-Pipa

Relat6rio Detalhado Entregas Efetuadas por OM

Data de Referéncia - De 01/04/2023 Até 30/04/2023
' OM - ER da 72 BDA INF MTZ

Emitido em 30/05/2023

nimero (84) 987986928, no dia
19/04/2023, e, o motorista
informa que o rastreador
apresentou falhas na passagem
de cartdo. Portanto, foi solicitado
que o motarista agende uma
visita ao PAA para que o
equipamento seja avaliado.
Entrega de agla ficara pendente.

P

Pagina 3 de 3 * O Consbrcio GPipa atesta como realizada a entrega de dgua com status sem pendéncia, aprovada automaticamente pelo sistema GPipaBrasil.






ORDEM DE SERVIGO PARA 0O FORNECIMENTO DE AGUA - B ADM GU N /
MUNICIPIO: SANTA CRUZ \/ PERIODO: 01/04/2023 ATE 30/04/2023
PIPEIRO: JANIELSON FAUSTINO P CARpIPA 11,00 MANANCIAL: INDICE:
PLACA: TELEFONE (1831) - Macaiba RN Rancho Sao Judas | ..
) ! PIPEIRO: Tadeu Diego Galvio )
i . i y o g | §
GCDA | LOCALIDADE {RESPONSAVEL | MAN, Carl"tﬁo Pop|Dist|Can |1 2] 3 (45|67 8| 9110{11(12|13|14]15{16]17|18|19(20[21|22{23]|24|25]26(27]|28|29{30 TOTAL VALOR
L . 4
OTAVINA TEXERA 4
101255 |BOM SUCESSO | oo toaven 1831 | 1392990 | 55 | 14| 3 T‘\ x\ [ 3 R$ 267102
101321 (CACARUABA  |MEARMAELANGELA | 15, | 1a50260 | 27 | 88 | 1 y' 1 R$ 76538
RAIMUNDO 7
101145 |CATOLE SOARES DE LIMA 1831 [ 1asirs | 20 [e8 | 1 ‘)( 1 R$ 765,38
TUTA
101057 | CATOLE DE Civn [MARISDO | 1331 | 1392026 | 42 [ 100 | 2 %' }{:__ 2 R$ 1.702,58
FRANCISCO -
109699 |SITIO ANGICOS  [EMIDIO DA SILYA 1801 | 5391555 | 28 (100 | 2 )( }( 2 R$ 1.577,62
CHICO EMIDID £ h
JOSE CORREIA DE
11067 |5IT0 BOA VISTA |MORAIS NETO 1831 | 1391401 | 10 | 195 | o 1 R$ 820,05
DEDE FOLIA
101144 (SITIO CANOAS | SEBASTIANA 1831 | 1aeaz6 | 13 (116 1 i y'\ 1 R$ 50586
171588 |SHO SAGU %:fgSRRE'R'WE 1831 | 1441635 | 28 [e28] 2 )( /‘b( \ 2 R$ 1.451,10
101210 |SITIO UMBL N RTEECIDA | 131 | 139118 | 19 107 ] 4 1 )[ 'l 1 RS 83567
MARIA GRACIELLE f 4 ]
155003 (SITI0 UMBUL TARGING GOMES 1831 | 2962860 | 26 106] 4 <é 1 RS 82786
ESCOLA
10103 (SMOGLORA | MANCEL MOREND | 43y | yagap21 | 25 {107 | ] _ }{__‘_ 1 R$ 83567
) SOMA mzjnssji6fojoj1jofel1|olojof2]|2(2|(o]o0 __o"z 1(o|o|ojjojof2|o|o]j1}2p0]0O 18 R$ 13.158,20

to ssiinado digitaimente

IAS CORTEZ DE FARIAS
19:34:113-0300

s:f fvalidar.ii.gov.br

S |
7 i(m ®>z: A P 2NN

R DA OME
M NI SO P
Referida ordem de 'servico devera ser assinada no aplicativo Gov.br e enviada para o link do pipeiro imediatamente N tet P’ © sL)\) ‘ﬂ@,f A ’\‘/k-

Inicio das entregas autorizado somente apés o envio da planitha para o link do pipeiro Y)o pm ’ O{ oL (9 2
Proibido descarregar sem passar cartfio do beneficidrio;

Proibido descarregar em clsterna suja;

Proibido descarregar em cisterna no cadastrada; ® > (aMBoR Lo eST ANp 7
Proibldo descarregar em data ndo programada sem autorizaglo do escritério.

PROBLEMAS NA ENTREGA SEM SINAL DE CONTATO PARA AUTORIZAGAOQ: FALTA DE CARTAO - CISTERNA SUJA - CISTERNA COM VAZAMENTO:
HORARIO DE ENTREGAS 06:00 AS 18:00 — Nr 5.6 - Contrato . D
Referida ordem de servigo devera ser assinada no aplicativo Gov.br e enviada para o link do pipeiro imediatamente
CARRADA FORA DO PREVISTO ACIMA, NAO SERA VALIDADA PARA PAGAMENTO

govbr 3

SNETO - 2 SgtRi






EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS ME

ASSUNTO: Nota de Esclarecimento 09-2023

Ao: Coordenador Operacdo Pipa da Base Administrativa da Guarni¢do de Natal

Venho por meio deste, Esclarecer a COORDENACAO DA OPERACAC CARRO
PIPA, que o veiculo de placo I de propriedade do Empresa acima mencionada, deixou
de realizar as entregas de duas (02} carradas de agua neste més de abril de 2023, conforme
quadro abaixo, pelo o motive da ocorréncia de muitas chuvas no municipio de santa Cruz/RN, e
que por orientacdo e determinagdo do COMDEC do mesmo municipio, sugeriu que ndo
fizerssemos entregas na primeira semana de abril, face os condicBes do.tempo e estragos
causados nas estradas vicinais, bem como que os leitos de diversos rios do municipio estavam
com seu leito com bastante agua, sendo assim que o COMDEC fez a suspensdo da continuidade
da operacdo carro pipa por um periodo, até que a situagdo normalize..

Informamos que deixaram de serem entregues as seguintes carradas:

GCDA LOCALIDADE RESPONSALVEL DIA
101067 | Sitio Boa Visto Jose Correia de Moraes Neto 03.04.2023
171588 | Sitio Sagu Ana Ferreira de Pontes ) 06.04.2023

Desde jg estamos a inteira disposicdo desta Coordenacdo da operagdo carro
pipa.

Coronel Ezequiel/BN 13 de MARCO de 2023,

Documente assinado digitalmente

EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS
Data: 13/04/2023 07:48:02-0360
Verifique em https://validar_iti.pov.br

EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS ME

cnr): I







(Sem alteracio)

(Continuagdo do Aditamento Nr 043-EROCP! 77 Bda Inf Miz, ao Boletim Interno Nr 088, de 16 de maio de 2023, da BAdm GUN oo

n. INCLUSAO/REINCLUSAO\ATIVACAO\REATIVACAO DE MUNICIPIO NA OPERACAO CARRO-PIPA

0. EXCLUSAO/SUSPENSAO TEMPORARIA DE MUNICIPIOS DA OPERACAO CARRO-PIPA - transcricio de DIEX

Em virtude da dificuldade de acesso s localidades, provocada pelas chuvas na regidio, foi suspensa, temporariamente, a distribui¢do da agua da Ope-
ragio Carro-Pipa nos municipios abaixo, conforme solicitagdo das respectivas COMPDEC:

SO/ T4 i 17 :"@

LY

SAQO BENTO/PB 23 Mar 23 Of n° 06/23, de 23 Mar 23
SAO TOME/RN 05 Abr 23 Contato telefﬁlzggezgfgaz Sc%hgfslgflg;se comunicou a
SANTA CRUZ/RN 10 Abr 23 Of n® 07/2023, de 12 Abr 23
LAJES PINTADAS/RN 10 Abr 23 Of n® 04/2023, de 05 Abr 23
CURAIS NOVO/RN 12 Abr 23 Of n° 09/2023, de 14 Abr 23
CAMPO GRANDE/RN 10 Abr 23 Of n°® 09/2023, de 11 Abr 23
CAICORN 01 Abr 23 Of n° 04/2023, de 24 Mar 23
SAQ BENTO DO TRAIRI/RN 10 Abr 23 Of. n° 64/2023, de 27 Abr 23
FRANCISCO DANTAS/RN 01 maio 23 Of n° 05/2023, de 17 de Abr 23
OLHO D’AGUA 07 Abr 23 Contato telefdnico com a COMPDEC que comunicou a
DO BORGES/RN necessidade de suspenséo.
RAFAEL GODEIRO/RN 29Abr 23 Of n° 0172023, de 18 Abr 23

Em consequéncia:

demais providéncias decorrentes.

- a Divisdo de Planejamento e Gestio atualize a situagiio no sistema GPIPA;
- a Divisdo de Controle providencie a notificagdo aos prestadores de servigo e atualizacdo do planejamento no sistema G PIPA, bem como adote as







02/05/2623, 11:06

f e e permanEree e

https:/#/mail. google.com/mailfu/0f#search/agricultura201 7rn%40gmail.com/F MicgzGsitTrDcVDRwGPAmJINIBPMmXw?projector=1&messagePartl...

QOficio 07.jpeg

-

MIDTICAO 1 DEdFRA Sium

COMPDEC - COORDENACAD MUNICIPAL
DE PROTEGAC € DEFESA CIVIL

Oficio Circular n°® 07/2023

Ao Sr Fab:ano ‘de Moura Fontes Coronel (R/1)
Chefe qo Escritério Regional da Operagao Carfo Pipa da 7°Bda Inf Mtz

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Oficio n°26-ERQOCP - Div
Pli Gestao/EROCP - Chefia/B Adm Gu Natal, a Coordenadoria Municipal de
Pro‘t’ec;éo e Devesa Civil — COMPDEC do municipio de Santa Cruz/ RN. Vimos
por msio deste solicitar a vossa senhoria para Suspender Temporério parcial o
abasteélmento da Operac,'éo Carro Pipa pelo o Exército Brasileiro do municipio
de Santa Cruz/RN, por um periodo chuvoso, sera por um perfodo provisério.

Dessa forma, para evitar o desperdicio de recursos publicos, a Portaria

Interministerial n°® 1/MIMD, de 25 de julho de 2012, prevé a suspenséo

temporaria, total ou parcial, do abastecimento de agua dos municipios atendidos
pela Operagéo quando ocorrer a situago aqui exposta.

s

Motivo da permanecia com o abastecimento nas escolas, nas seguintes
comunidade, Hermogemes de Oliveira Confessor, GCDA -154698, Tereza
Cristina dos Santos GCDA-151854, Francisco Emidio da Silva CGDA-
151856,Maria Gorete Fernandes da Silva GCDA -151846, Maria Gracielle
Targino Gomes GCDA- 155093 e Josefa Licia Dantas GCDA — 151852.

*’"”-\
Atenciosamente, /
-~
[l
CarloEdluardo de Medeiros
rdenador do COMPDEC T el

‘ Rua José Carlos Santana, n® 30, 3a1, Santa Cruz/RN - CEP 59200-000
CNP] 08.358.88%/0001-95 - Tel.: (84) 3291-4013

~

-

i
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ORDEM DE SERVIGO PARA O FORNECIMENTO DE AGUA - B ADM GU N
muNicipio: | : . SANTACRUZ - PERIODO: - 01/04/2023°ATE 30/04/2023
PIPEIRO: 'JANIELSON FAUSTINO CAP.PIPA 11,00 MANANCIAL: wDicE:
PLACA: : - S [(1831) - I_\_[_lacalba RN Ranch:o_ Sdo Judas om
3 - . Tadeu Diego Galvio
GCDA | LOCALIDADE RESPONSAVEL c;:t.ﬁo Pop| Dist |Corrfl 11213 |4 {§ s//{ 8|9(10[11]12|13|14 '1-5 161718 19120121 l22 23]24)265|26 |27 |28 729 30' TOTAL VALOR
101067 |simio soawsta |JOSE CORREW DE MORAIS NETO 13ota01 | 10 | 10| 1 | |X “r | ! ' N | | 1 R$ 820,05
L ; = e
155083 |SITIO UMBY MARIA SRACIELLE TARGING GOMES | zg52860 | 36 | 106 | 1 ! ' ( 1 ) L‘- \‘v RS t32786
- GOMA _____ e |z 2hojofj1]ojojo|o|ofojo|o[oje|ololo)esS 0 o ofo[ofo[ofo]olo}o]ol 2 RS 1.647,91

moent avsinado digitalmente

r EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS
Oath: 20/04/2023 0T:46:36-0300 o
Verifique emhittps:/fvatidar.iti.gov.br ey
LUIS CARLOS Df SiLva 7
CONTRATADO COORDENADOR DR OME

Referida ordem de servico devera ser assinada no aplicativo Gov.br e enviada para o link do pipeiro imediatamente. O inicio das entregas
somente apds o envio da ptanilha para ¢ link do pipeiro.

anr A0 € oAb AU A7

Proibido descarregar sem passar cartdo do beneficiario; }(' = Lhmen B
Proibido descarregar em cisterna suja;
Proibido descarregar em cisterna nfio cadastrada, m ymil ;,? SuePcw 3O lo/o‘r / k.

Praibido descarregar em data nao programada sem aulorizagao do escritério.
PROBLEMAS NA ENTREGA SEM SINAL DE CONTATO PARA AUTORIZAGAQ: FALTA DE CARTAO — CISTERNA SUJA - CISTERNA COM VAZAMENTO:

HORARIO DE ENTREGAS 06:00 AS 18:00.PROBLEMAS: LIGUE (84) 3092-6234 / 99136-8921/ 99128-6608 (DAS 08:00 AS 15:00). onye pe senv P
CARRADA FORA DO PREVISTO ACIMA, NAD SERA VALIDADA PARA PAGAMENTO (O yvv( Le NG I T'e—*/po
- e V1) TR A solbaa el
(-
P A comboee
08 e 04/&0}3%47/ OZM reoen ™
? ) ’ / ABs7e¢
| FoaeskR . Qs Nla | E3eoln . -
qd,‘&&“ A~ | @'\
C o POEC (/ SEVERINO DANTAS NETO - iil
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REQUERIMENTO DE CONTESTACAO DE CARRADAS
PESSOA JURIDICA

Ao senhor Chefe do Escritorio Regional da 7* Brigada de Infantaria Motorizada

1. Eu, EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS , CPF Wda
empresa EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS ME, CNPIJ: 48
prestador de servigo credenciado junto ao Escritério Regional da Operagdo Carro-Pipa da 7
Brigada de Infantaria Motorizada, no Programa EmeMigﬁo de Agua Potavel
no Semi-Arido Brasileiro, que o veiculo de pla otorista JANIELSON
FAUSTINQ, realizoun uma entrega de agua que ndo foi validada pelo o GPIPA. Solicito ao

senhor, a andlise e posterior pagamento da carrada ndo validadas pelo Sistema de
Monitoramento da Logistica de Entrega de Agua por Carro-Pipa (GpipaBrasil), descritas

abaixo:
DATA COD GCDA | LOCALIDADE NOME APONTADOR
ENTREGA
19.04.23 155093 SITIO UMBU MARIA GRACIELLE TARGINO '
GOMES/ESCOLA

2. Declaro, ainda, que estou ciente de que a validagdo da carrada para pagamento se da
mediante registro junto ao Sistema GPIPABRASIL, da leitura dos cartGes do beneficiario e do
motorista junto a0 médulo embarcado de monitoramento (MEM/DM) instalado no veiculo e em
perfeito funcionamento, quando do descarregamento da agua na cisterna cadastrada, ¢ do
registro da leitura do cartdo do motorista quando do carregamento no manancial cadastrado. Tudo,
conforme prescreve o Edital de Credenciamento e Contrato de prestacdo de servigo firmado.

OBSERVACAO (vilido somente com niimero de protocolo da reclamagdo na TBK):

Comunico que a empresa acima descrito, realizou um nica entrega de agua no més de abril 2023,
mesmo com 0 municipio temporariamente suspenso o programa operacdo pipa, pedido feito pelo
0 escritdrio da operagdo pipa, onde me ligou para ser colocado uma igua em uma escola do
municipio de Santa Cruz/RN, declaro que foi feita a entrega de dgua na referida escola, no entanto
e segundo o vigia da escola, o cartdo do beneficiario foi perdido, onde no dia da entrega apenas se
passou o cartdo do motorista, 0 COMDEC, na pessoa de Marcia ficou ciente do caso no dia do
acontecido e se prontificou se caso necessario faria uma comunicagfio ao exéreito, fizemos um
pequeno video que estamos-anexando. Informo ainda que de acordo com o GPIPA foi feito rota e
tudo da viagem, apenas o cartdo do beneficiario ndo foi batido.

CORONEL EZEQUIEL/RN, 04 de Maio de 2023

Documenta assinado digitalmente

b§‘ EMANUEL MESSIAS CORTEZ OE FARIAS
gﬁu Data: 04/05/2023 18:19:24-0300
Verifigue em hitps://validar.iti, gov.by

...........................................

Emanuel Messias Cortez de Farias ME
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Santa CrusMRN, 05 maios de 2023

,:.rw‘

Ad smhmﬁ

Fabiano de Moura Fontes - Cal R

Thafo do Escritéric Regional da Operaglo Carro-Pipa de Natal,
79 Brigada Intantaria Motorizada

Escritdrio “Reginml Da ﬂpt-m;;ﬁ& f:amxmpa

Setor D Div; mm £ Ges. Da Operacks Pipa

‘“)
Assurio” rocs de cartdo do benaficidrio
Venho por mejo deste informar que nd diz 05 de maijo de 2023 foi
realizadoadiocs do cartén da senhora; Maria Gracielie Targino Gomes no sitlo

Umbu ﬁﬁw fa} codigo GCEDA:185083, motive da %SUbsmuﬁ;ﬁQ foi por perca. do
ﬁartao ariterior, n" 9 samno aﬁm novo cartio
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“Carlos Eﬂﬁmﬁm d@ﬂed&lma il
Coordenader do COMPDEC







MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO NORDESTE
BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE NATAL

ESCRITORIO REGIONAL DA OPERACAO CARRO-PIPA DA GUARNICAO DE NATAL

DOCUMENTO Anilise Diy, €tn>088:2023
DATA: 18/04/2023 08:51:37 ° )
MUNICIPIO SANTA GRUZ - RN
VEICULO PLACA:
MOTORISTA: JANIELSON FAUSTINO
BENEFICIARIO: 155093 - MARIA GRACIELE TARGINO GOMES (ESCOLA) - SITIO
UMBU /' "
STATUS: Rejeitado
ALERTA: Falta passar o cartdo do beneficiario na Cmtema
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HISTORICO DO FATO.
A Carrada estava planejada para o dia 18 de abnl de 2023, conforme Ordem de Servigo entregue

ao contratado.







(Continuagio da Analise de carrada do veiculo placal| | | | |}j | R ................ e 2/2

Em 19 Abr 23, o Pipeiro foi no manancial onde realizou o registro da leitura do cartio do
motorista no rastreador.

Na mesma data, o pipeiro deslocou-se com destino a residéncia da beneficidaria MARIA
GRACIELE TARGINO GOMES (ESCOLA) — GCDA 155093 — SITIO UMBU. Na passagem dos
cartdes, deixou-se de realizar o registro da leitura do cartdo da beneficidria no momento da entrega da
carrada, por ter sido extraviado.

A entrega da carrada foi realizada na cisterna cadastrada, para a qual havia planejamento no
sistema GPIPA e constava na planilha, com previsdo para o dia 18 Abr 23, sendo entregue em 19 Abr
23. A entrega estava autorizada pelo EROCP, em virtude da solicitagdo constante do Oficio Circular
n°® 07/2023, da COMPDEC de Santa Cruz-RN,

Ha filmagem no Drive demonstrando todos os procedimentos executados pelo Pipeiro, a fim de
confirmar a entrega da carrada de agua. '

Diante da analise da rota observou-se que estariam presentes todos os aspectos certificadores da
correta execucdo do servigo de entrega de agua por parte do contratado, desde o carregamento no
manancial de captagdo até a cisterna cadastrada para a qual havia planejamento em Ordem de Servigo
entregue ao contratado. Assim, todo o procedimento padréo foi realizado a contento, excetuando-se o
fato da passagem do cartdo da beneficidria que ndo foi registrado por falta fisica do cartdo (extraviado)

Cumpre destacar que, apesar do ocorrido, a entrega veio a beneficiar aquela populagéo atendida
pelo Programa, pois havia somente o planejamento de 1 (uma) carrada no més para aquele PA, ¢
ainda, por tratar-se de uma Escola Municipal.

Entrega de carrada CONFIRMADA para pagamento.

PARECER FINAL: | CONFIRMADA - PAGAR

S CARLOS DA SILVA —Cap R1
ento da Divisdo de Controle do EROCP/7* Bda Inf Mtz

De acordo:
> C,_,v/
A N .
I
Chefe da Secdo de itoram

De acordo:
Pﬁ (O
ARCELQO ROSA MARTINHO - Cel R1
Chefe da Divisdo de Controle do EROCP/7? Bda Inf Mtz
DESPACHO DO OD:

($& Concordo com o parecer do Chefe da Divisdo de Controle. Seja providenciado o pagamento.
() Discordo do parecer da Divisdo de Controle. Arquive-se

Y

/

FRANCISCO SERGIO CAR JUNIOR - Ten Cel Eng -
Ordenador de Despesas do EROCP/7° Bda Inf Mtz
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado.” A informacio relativa 4 razfo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do

Brasil.
Consulta realizada em: 13/06/2023 10:00:18

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS
CNPI:

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenac¢des Civeis por Ato de Improbidade Administrativa

e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do o6rgio gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionaliza¢do
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de § de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.






Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracio
Declaramos para os fins previstos na Lei n? 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ:

Razio Social: EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS

Nome Fantasia: H20

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/11/2023
Natureza Juridica: EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

MEL Nio :

Porte da Empresa: Micro Empresa

QOcorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Publico™: Nada Consta

Niveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicade. Verifique mais informagies sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
II - Habilitagdo Juridica (Possui Pendéncia)
" III - Regularidade Fiscal ¢ Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 25/08/2023
FGTS Validade: 01/07/2023
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidac) Validade: 04/12/2023
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital ' Validade: 12/09/2023
Receita Municipal Validade: 15/06/2023
Emitido em: 13/06/2023 09:59 1 de 1

_ Nome: ITIEL LIMA CAVALCANTE DA SILVA
Ass:







}ata da consulta: 13/06/2023 10:00:52

Identificag&o do Contribuinte - CNPJ Matriz

onpy: I

A opgao pelo Simples Nacional e/ou SIME| abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: EMANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS

Situacdo Atual

Situagdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 14/12/2016
Situagio no SIMEI: NAO enquadrado no SIME!

~F Mais informagbes

" Gerar PDF







Y cad T Sigtema Integradn
| e | de Adminiztragio Financeira %
e do Governo Federat TeESOURONACIONAL

Data e hora da consulta: 13/06/2023 14:18
Usudario: *** 500.134-**
Impresséo Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente ~
Codigo Nome Moeda
160342 BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE NATAL REAL - (R$)
CNPJ Endereco CEP
09.565.307/0001-04 RUA ALMINC AFONSONR 12 RIBEIRA 59012-010
Municipio UF Telefone
NATAL RN (084) 3344-7360__RITEX 8777360
. vy
- Ano Tipo Nuamero
2023 ¥ NE ST
Célula Or¢amentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 174399 1000000000 339039 : 530012 DFO00OHSOP4
Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
06/02/2023 Estimativo 64241024499/2022-12 90,0000 20.375,88 -
—Favorecido _ ~
Caédigo Nome .
I c/VANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS "
Enderego _ CEP
Municipio UF Telefone ‘
NATAL RN
~—Amparo Legal ~
Codigo Modalidade de Licitacao
177 INEXIGIBILIDADE
Ato Normativo ' Artigo Paragrafo Inciso Alinea
Lei 14.133/2021 74 - v -
vy

Descrigao

2023NC000556 25JAN25 _ COTER _ LIC: INEX 132022 UG 160342 _ BASE ADM GU NATAL_CTT VIGENCIA:
01JAN23 A 30ABR23 MES REF: FEV23 DOC REQS_ ADITAMENTO 09 AC Bl 20 B ADM GU N DE 31JAN23 _
FINDE: PG PREST SV OCP PIPEIRO PJ

Local da Entrega

SANTA CRUZ/RN L

Informacgdo Complementar

16034207000132022 - UASG Minuta: 160342 Deldto- 290 4 1
!

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

(Versao| Data/Hora Operagido ;

(008 [ 18/04/2023 17:02:46 | Alteracao Ji 1 de 2




__ ¥ i . Sigtema Integrado
SI H de Adminisbregio Financeira
y do Governo Federz!

j t TesouroNACIONAL

Data e hora da consulta:

Nota de Empenho

Usuario:

13/06/2023 14:18
*x 5001344

" Impressao Completa

—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 29.375,88
Subelemento 74 - FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS . '
Seq.  Descrigao T ' Valor do Item
001 ltem compra: 00185 - Fomecimento / Transporte de Agua - Carro Pipa  29.375,88
Data Operacao .+ Quantidade Valor Unitario " Valor Total
06/02/2023 Inclusao 045863  21.804,0686 10.000,00
08/03/2023 Reforgo 0,25005 21.804,4791 5.452,21
03/04/2023 Reforgo 0,63858 21.804,1122 13.923,67
—Assinaturas
Ordenador de Despesa Responsavel pela Nota de Empenho
DORNELES CACIANO DE OLIVEIRA JUNIOR TAILLINE SILVA DE OLIVEIRA
*** 687.337-" ** 378.754-*
18/04/2023 17:02:46 12/04/2023 14:23:35
. S
(Versdo| Data/lHora Operagao )\
008 18/04/2023 17.02:46 | Alteracdo ) 2 de 2




F A X | ™5 Sistema hvbegrade
IﬂF' de Adminigtregio Financeira )T
S o Goverma Feners f TesourONACIONAL

Data e hora da consulta: 13/06/2023 14:18
Usuario: w+ 600.134-*
Impressdo Completa

Nota de Empenho

~—UG Emitente .
Cadigo Nome Moeda
160342 BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIGAD DE NATAL REAL - (R$)
CNPJ Enderece CEP
09.565.307/0001-04 RUA ALMINO AFONSO NR 12 RIBEIRA 59012-010
Municipio UF Telefone
NATAL RN (084) 3344-7360__ RITEX 8777360
A vy
Ano Tipo Numero
2023 NE 173
Célula Or¢gamentaria =
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Internc
1 174399 1000000000 330039 530012 DFO000HSOP4
Data de Emissao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
06/02/2023 Estimativo 64241024499/2022-12 0,0000 26.506,69
~—Favorecido ' -
Cadigo Nome
I  cV/ANUEL MESSIAS CORTEZ DE FARIAS
Endereco CEP
Municipio UF Telefone
NATAL RN

.

~—Amparo Legal

Caodigo Modalidade de Licitagao
177 INEXIGIBILIDADE
Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
Lei 14.133/2021 74 - v -
. A
Descrigdo

2023NC000556 25JAN25 GOTER _ LIC: INEX 132022 UG 160342 _ BASE ADM GU NATAL_CTT VIGENCIA:
01JAN23 A 30ABR23 MIfS REF: EEV23 DOC REQS_ ADITAMENTO 09 AO Bl 20 B ADM GU N DE 31JAN23 _
FINDE: PG PREST SV OCP PIPEIRO PJ

Local da Entrega . Q q
SANTA CRUZRN b 9e 5%
Informagdo Complementar é,ﬁ.do
16034207000132022 - UASG Minuta: 160342

Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

( Versdo| Data/Hora Operacdo
[ 010 18/04/2023 17:02:46 | Alteracéo

AN S




. £~ " A Sistema Integrado t “’ o
Smﬁ I de Administregiio Financeira )‘{\ '
| do Governo Fedaral . , TesouroNACIONAL

Data.e horq da consulta: 13/06/2023 14:18

Usuario;

*** 600.134-"

Impresséc Completa

Nota de Empenho

L

—]

Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 26.596,69
Subelemento 74 - FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS -
Seq. Descrigdo - T Valor do item )
001 item compra: 00185 - Fornecimento / Transporte de Agua - Carro Pipa  26.596,69

Data Operagdo Quantidade Valor Unitdrio - Valor Total

06/02/2023 Inclusdo 045863  21.804,0686 10.000,00

15/02/2023 Anulagio 0,44055 21.804,1766 9.605,83

08/03/2023 Reforgo 0,69148 21 .804,1“01 3 15.077,10

03/04/2023 Reforgo 0,51024 21 .804,2:882 11.125,42

—Assinaturas

Ordenador de Despesa Responsavel pela Nota de Empenho
DORNELES CACIANO DE OLIVEIRA JUNIOR TAILLINE SILVA DE OLIVEIRA
wr 687.337-" > 378.754-
\ 18/04/2023 17:02:46 12/04/2023 14:23:36
( Versdo| Data/Hora Operacio )
010 18/04/2023 17:02:46 | Alteragdo ) de 2



